
◎議 長（青 野 隆 一 議員）

皆さん、おはようございます。

これより、令和４年５月臨時会を開会いたします。

出席議員も定足数に達しておりますので、直ちに本

日の会議を開きます。

本日の会議は、議事日程第１号によって進めます。

まず、日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、９

番 鈴木裕雅議員、10番 鈴木清議員、11番 和田哲

議員、以上の３名を指名いたします。

次に、日程第２、会期の決定を議題といたします。

この際、議会運営委員長の報告を求めます。議会運営

委員長。

〔議会運営委員長 奥山 格 議員 登壇〕

◎議会運営委員長（奥 山 格 議員）

おはようございます。議会運営委員会の審査の結果

についてご報告申し上げます。

去る５月13日招集告示になりました今臨時会に係る

議会運営委員会を、５月19日午前10時から、市役所会

議室において開催いたし、当局から総務課長並びに財

政課長の出席を求め、提出議案の概要を聴取しながら、

会期及び議事日程について慎重に審査を行ったところ

であります。

その結果、今臨時会の会期につきましては、皆様方

のお手元に配付いたしております会期日程表のとおり、

本日１日とすることに、意見の一致をみた次第であり

ます。

何とぞ、当委員会の決定に対し、議員各位のご賛同

をお願い申し上げ、ご報告といたします。

◎議 長（青 野 隆 一 議員）

お諮りいたします。今臨時会の会期は、ただ今、議

会運営委員長から報告がありましたとおり、本日１日

とすることに、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

◎議 長（青 野 隆 一 議員）

ご異議なしと認めます。よって、今臨時会の会期は、

本日１日とすることに決しました。

続いて、議案の上程を行います。

日程第３、議第32号「令和４年度尾花沢市一般会計

補正予算（第２号）」から、日程第５、議第34号「凍

結防止剤散布車購入契約の締結について」までの３案

件を一括上程いたします。

この際、市長より提案理由の説明を求めます。市長。

〔市長 菅根光雄 君 登壇〕

◎市 長（菅 根 光 雄 君）

おはようございます。提案理由の説明に先立ち、一

言ご挨拶申し上げます。

新緑がまぶしい季節を迎え、市内各地で田植えの最

盛期を迎えています。しかし、全国では山菜取りでの

遭難や農作業中の事故が多く発生していますので、し

っかり注意喚起に努めてまいります。

また、３年ぶりに徳良湖まつり、全国花笠マラソン

大会も開催できました。この間、準備から運営にあた

られた皆様、イベントに参加いただいた皆様に改めて

感謝を申し上げます。

今後も、新型コロナウイルス感染症対策を十分に講

じながら、イベントが開催できるように努めてまいり

ますので、ご協力のほどよろしくお願いを申し上げま

す。

さて、本臨時会では、長引くコロナウイルス感染症

の影響を受け、支援を必要としている低所得の子育て

世帯への給付金や、新型コロナウイルス感染症の４回

目のワクチン接種についての補正予算、並びに、今冬

の除雪体制強化に向けたロータリ小型除雪車等の購入

契約の上程を行うものです。

市では引き続き、市民の皆様が安心・安全に生活が

送れるよう取り組んでまいりますので、議員の皆様に

も、引き続きご協力賜りますようお願い申し上げます。

それでは、今定例会に提案しました予算議案の概要

について、説明申し上げます。

議第32号「令和４年度尾花沢市一般会計補正予算

（第２号）」についてですが、既定の歳入歳出予算の

総額に、それぞれ4,996万9,000円を追加し、予算の総

額を121億8,056万9,000円とするものです。

歳出につきましては、民生費について、コロナ禍に

おける原油価格、物価高騰に直面する低所得の子育て

世帯に対し、対象児童１人当たり５万円の特別給付金

を支給するため、1,930万円を追加するものです。

衛生費については、60歳以上の方、18歳から60歳未

満で基礎疾患を有する方などを対象とする、新型コロ

ナウイルスワクチンの４回目追加接種のため、3,066

万9,000円を追加するものです。

歳入につきましては、国庫支出金の新型コロナウイ

ルスワクチン接種対策費負担金1,477万7,000円、新型

コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金

1,589万2,000円、低所得子育て世帯生活支援特別給付

金給付事業費補助金1,750万円、同事務費補助金180万

円を追加し、予算を調製するものです。

次に、一般議案の概要についてご説明申し上げます。

議第33号「ロータリ小型除雪車購入契約の締結につ



いて」並びに、議第34号「凍結防止剤散布車購入契約

の締結について」ですが、議会の議決に付すべき契約

及び財産の取得または処分に関する条例第３条の規定

に基づき、議会の議決を求めるため提案するものです。

以上が、今臨時会に提案いたしました議案の概要で

ありますが、審議の過程において、必要に応じて関係

課長から説明いたさせますので、慎重なるご審議の上、

原案のとおりご可決くださいますようお願い申し上げ、

説明を終わります。

◎議 長（青 野 隆 一 議員）

続いて、議案の審議を行います。

この際、お諮りいたします。日程第６、議第32号

「令和４年度尾花沢市一般会計補正予算（第２号）」

から、日程第８、議第34号「凍結防止剤散布車購入契

約の締結について」までの３案件の審議については、

会議規則第37条第３項の規定により、委員会付託を省

略いたしたいと思います。これに、ご異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

◎議 長（青 野 隆 一 議員）

ご異議なしと認めます。よって、３案件の審議につ

いては、委員会付託を省略することに決しました。

まず、日程第６、議第32号「令和４年度尾花沢市一

般会計補正予算（第２号）」を議題といたします。

これより質疑に入ります。ご質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎議 長（青 野 隆 一 議員）

質疑もないようでありますので、終結いたします。

次に討論でありますが、通告がありませんので終結

いたします。

これより、議第32号を採決いたします。本案を原案

のとおり決するに、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

◎議 長（青 野 隆 一 議員）

ご異議なしと認めます。よって、議第32号は、原案

のとおり決しました。

次に、日程第７、議第33号「ロータリ小型除雪車購

入契約の締結について」を議題といたします。

これより質疑に入ります。ご質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎議 長（青 野 隆 一 議員）

質疑もないようでありますので、終結いたします。

次に討論でありますが、通告がありませんので終結

いたします。

これより、議第33号を採決いたします。本案を原案

のとおり決するに、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

◎議 長（青 野 隆 一 議員）

ご異議なしと認めます。よって、議第33号は、原案

のとおり決しました。

次に、日程第８、議第34号「凍結防止剤散布車購入

契約の締結について」を議題といたします。

これより質疑に入ります。ご質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎議 長（青 野 隆 一 議員）

質疑もないようでありますので、終結いたします。

次に討論でありますが、通告がありませんので終結

いたします。

これより、議第34号を採決いたします。本案を原案

のとおり決するに、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

◎議 長（青 野 隆 一 議員）

ご異議なしと認めます。よって、議第34号は、原案

のとおり決しました。

以上で、本臨時会に付議されました議案の審議につ

いては全部終了いたしました。慎重なるご審議誠にあ

りがとうございました。

以上で、本日の会議を閉じます。これをもって、令

和４年５月臨時会を閉会いたします。大変ご苦労様で

ございました。

閉 会 午前10時11分


